
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 50 del 26/05/2025 
 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA DI UN CITTADINO OSPITE 

PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI “VILLA W. A. 

MOZART” – RIDEFINIZIONE DELLA QUOTA DI 

COMPARTECIPAZIONE  

 

 
L'anno 2025 addì ventisei del mese di Maggio alle ore 18:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco   la Giunta Comunale.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA DI UN CITTADINO OSPITE PRESSO LA 

STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI “VILLA W. A. MOZART” – RIDEFINIZIONE DELLA 

QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE    
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con propria precedente Deliberazione n° 38 dell’07.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la diretta compartecipazione del Comune di Piancogno per l'anno 2025 al pagamento delle 

somme dovute a titolo di retta di degenza del cittadino —- Omissis —- presso la struttura residenziale 

denominata “Villa W. A. Mozart”, sulla scorta della relativa documentazione socioeconomica disponibile 

alla data dell’adozione del provvedimento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- successivamente all’approvazione della suddetta deliberazione, l’Assistente Sociale dell’Ente ha 

prodotto della documentazione integrativa ed aggiornata, acclarata al protocollo del Comune n° 4815 

del 12.05.2025 e depositata agli atti dell’Ufficio Segreteria, relativa alla posizione socioeconomica 

dell’interessato, utile ad una più puntuale definizione dell’effettiva capacità contributiva; 

- in esito all’analisi della nuova documentazione, si prende atto della variante condizione economica 

del soggetto beneficiario, tale da determinare una rimodulazione - in misura superiore rispetto a 

quanto inizialmente determinato - della quota di compartecipazione a carico del Comune, con 

decorrenza dal mese di Maggio 2025; 

   

PRESO ATTO CHE: 

- la nuova quota di compartecipazione al pagamento delle spese di degenza poste in capo al Comune 

decorre dal mese di Maggio 2025 e viene così determinata:  

✓ euro 1.030,00 per i mesi di 31 giorni; 

✓ euro 965,00 per i mesi di 30 giorni; 

- gli importi già corrisposti dal Comune per i mesi antecedenti al mese di Maggio 2025 restano 

confermati, in quanto determinati sulla scorta della precedente condizione socioeconomica del 

soggetto beneficiario; 

 

RILEVATO CHE la spesa complessiva a carico di questo Comune per il periodo Maggio – Dicembre 2025 

risulta determinato complessivamente in € 8.045,00, come da prospetto di calcolo depositato agli atti 

dell’Ufficio Segreteria; 

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di dover:  

- approvare l’aggiornamento della quota di compartecipazione economica dovuta dal Comune, nel 

rispetto degli obblighi posti in capo ai Comuni dalla normativa regionale in materia di integrazione 

delle rette per soggetti non in grado di sostenere integralmente la quota sociale della prestazione, per 

il pagamento della retta di degenza del cittadino —- Omissis —- presso la struttura residenziale 

denominata “Villa W. A. Mozart”, a decorrere dal mese di Maggio 2025 e viene così determinata:  

✓ euro 1.030,00 per i mesi di 31 giorni; 

✓ euro 965,00 per i mesi di 30 giorni; 

- ridefinire esclusivamente l’importo della compartecipazione comunale alla spesa per la retta di 

degenza, mantenendo in vigore ogni altro elemento contenuto nella propria precedente deliberazione 

n° 38/2025, che continua a produrre i suoi effetti per il resto degli aspetti ivi previsti; 

 

VERIFICATA la disponibilità sul bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 - esercizio 2025 approvato 

con deliberazione di C.C. n° 56 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge e la compatibilità di tali spese con 

le destinazioni previste;  

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, espressi: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI:  



- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare l’aggiornamento della quota di compartecipazione economica dovuta dal Comune, nel 

rispetto degli obblighi posti in capo ai Comuni dalla normativa regionale in materia di integrazione 

delle rette per soggetti non in grado di sostenere integralmente la quota sociale della prestazione, per 

il pagamento della retta di degenza del cittadino —- Omissis —- presso la struttura residenziale 

denominata “Villa W. A. Mozart”, a decorrere dal mese di Maggio 2025 e viene così determinata:  

✓ euro 1.030,00 per i mesi di 31 giorni; 

✓ euro 965,00 per i mesi di 30 giorni; 

 

3. Di dare atto che gli importi già erogati dal Comune per i mesi antecedenti al mese di Maggio 2025 

rimangono confermati, in quanto determinati sulla scorta della precedente condizione 

socioeconomica del soggetto beneficiario;  

 

4. Di quantificare in € 8.045,00 la spesa complessiva da sostenere nel periodo Maggio - Dicembre 

2025;   

 

5. Di confermare in ogni sua parte, fatta salva la misura della quota di compartecipazione economica 

dovuta dal Comune di cui al presente atto, la propria precedente deliberazione n° 38 dell’07.04.2025, 

esecutiva ai sensi di legge;   

 

6. Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’attuazione del presente provvedimento 

e la relativa comunicazione agli Enti e soggetti interessati;  

 

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

9. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 T.U.E.L. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli 

adempimenti successivi all’adozione della presente deliberazione.  

                 

  

  



 

Oggetto: 

INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA DI UN CITTADINO OSPITE 

PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI “VILLA W. 

A. MOZART” – RIDEFINIZIONE DELLA QUOTA DI 

COMPARTECIPAZIONE   

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267): 

 

FAVOREVOLE  

 

Lì, 23/05/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267): 

 
Favorevole  

 

Lì, 23/05/2025  

 
Il Responsabile Settore Economico Finanziario e 

Tributario 

Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 
 

                 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 10/06/2025   

 

Il Segretario Comunale  

Dott. Matteo Tonsi  

 


